
 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 004/2018 – CONSEPE 

 
 

 

Aprova ajuste curricular no Curso de Licenciatura em 
Pedagogia, do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação - FAED, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC.  

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo nº 12409/2018, tomada em sessão de 20 de fevereiro de 2018, 
observando a Portaria n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o P. único do art. 4º do 
Regimento Interno do CONSUNI, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Ficam aglutinadas as disciplinas de Estágio Curricular Supervisionado e consequente 
subdivisão das turmas do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Centro de Ciências Humanas e 
da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, conforme 
tabela abaixo: 

 

ATUAL PROPOSTO 

Estágio Curricular Supervisionado I (3ª fase / 2 

créditos, sendo 1 teórico e 1 prático) 

Estágio Curricular Supervisionado I (4ª fase, 2 

créditos, sendo 1 teórico e 1 prático) 

Estágio Curricular Supervisionado II (4ª fase /  2 

créditos, sendo 1 teórico e 1 prático) 

Estágio Curricular Supervisionado II (5ª fase / 9 

créditos, sendo 2 teóricos e 7 práticos) 

 
 

 

Estágio Curricular Supervisionado IV (6ª fase / 7 

créditos práticos) 

Estágio Curricular Supervisionado III (5ª fase / 2 

créditos, sendo 1 teórico e 1 prático) 

Estágio Curricular Supervisionado III (6ª fase / 9 

créditos, sendo 2 teóricos e 7 práticos) 

Estágio Curricular Supervisionado V (7ª fase / 7 

créditos práticos)    

Planejamento e Avaliação da Educação Infantil 

(6ª fase / 5 créditos teóricos) 

Planejamento e Avaliação da Educação Infantil 

(5ª fase / 5 créditos, sendo 2 teóricos e 3 

práticos) 

Planejamento e Avaliação dos Anos Iniciais (7ª 

fase / 5 créditos teóricos) 

Planejamento e Avaliação dos Anos Iniciais (6ª 

fase / 5 créditos, sendo 2 teóricos e 3 práticos) 

 
Art. 2º Ficam alteradas as ementas das disciplinas de Estágio Curricular Supervisionado do 

Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, em razão da aglutinação constante 
do art. 1º desta resolução, conforme tabela abaixo: 

 

Estágio Curricular Supervisionado I  
Ementa: Conhecimento de instituições e contextos da Educação Básica. Identificação e 
reconhecimento da organização escolar e do trabalho de docente. Articulaçao entre docência e 
gestão escolar. Registro das observações, elaboração de relatório e socialização interna do estágio. 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

Estágio Curricular Supervisionado II  
Ementa: Observação, acompanhamento e participação da dinâmica institucional em creches e pré-
escolas e em atividades docentes. Elaboração do projeto  e o exercício docente na Educação 
Infantil. Elaboração e socializaçao do relatório: documentação pedagógica do estágio. 

Estágio Curricular Supervisionado III  
Ementa: Observação, acompanhamento e participação nas atividades pedagógicas, no 
planejamento e práticas docentes. Observação direta na sala de aula, registro e reflexões sobre 
dinâmica da prática escolar dos anos iniciais (6 a 10 anos). Elaboração e execução do projeto de 
docência nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Elaboração do Relatório Final e socialização do 
Estágio. 

 
 
Art. 3º Ficam remanejadas as disciplinas por fase do Curso de Licenciatura em Pedagogia, 

do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, conforme tabela abaixo: 

 

DISCIPLINA FASE ATUAL FASE PROPOSTA 

Produção Textual 1ª 2ª 

Libras – Língua Brasileira de Sinais 2ª 3ª 

Fundamentos da Didática 2ª 3ª 

Políticas e Planejamento da Educação no Brasil 2ª 4ª 

Psicologia e Educação: Teorias de Aprendizagem 3ª 2ª 

Didática: organização do trabalho docente  3ª 4ª 

Currículo: questões conceituais 3ª 4ª 

Estágio Curricular Supervisionado I 3ª 4ª 

Organização e Gestão da Educação Infantil, Anos Iniciais e 

EJA  
3ª 4ª 

Currículo e Contemporaneidade 4ª 7ª 

Educação Especial e Educação Inclusiva 4ª 3ª 

Educação das relações etnicorraciais  4ª 3ª 

Educação, gênero e sexualidade 4ª 3ª 

Teatro e Ensino 4ª 5ª 

Leitura e Literatura Infanto-juvenil 5ª 3ª 

Educação e Juventude 5ª 2ª 

História e Ensino 5ª 4ª 

Trabalho, Conhecimento e Tecnologia 5ª 7ª 

Música e Ensino 6ª 5ª 

Planejamento e Avaliação na Educação Infantil 6ª 5ª 

Planejamento e Avaliação nos Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental 
7ª 6ª 

 
 
Art. 4º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a matriz curricular e o 

Quadro de Equivalência de Disciplinas do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Centro de 
Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
– UDESC, passam a vigorar na forma do Anexo Único que a esta Resolução acompanha. 
 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

 Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Florianópolis, 20 de Fevereiro de 2018. 
 
 
 
Professor Antônio Carlos Vargas Sant’Anna 
Presidente do CONSEPE



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

 
Anexo Único da Resolução 004/2018 – CONSEPE 

 
Matriz Curricular Curso de Licenciatura em Pedagogia 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Docente 

por 
Discipli 

na 

Pré-
requisito 

Depto 
 

Área de 
Conheci- 

mento 

 
 
1ª 
 
 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Antropologia e 
Educação 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humana

s 

Pesquisa em 
Educação 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humana

s 

História e 
Educação: da 
constituição da 
escola moderna 

à Primeira 
República 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humana

s 

Educação e 
Infância 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humana

s 

Filosofia e 
Educação: 
conceitos 

fundamentais 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humana

s 

Psicologia e 
Educação: 
relações 

históricas e 
epistemológicas 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humana

s 

Total 22 2 24 7  24    

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Docent
e por 

Discipli 
na 

Pré-
requisito 

Depto 
Área de 
Conheci
mento 

2 
 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Filosofia e 
Educação: 

correntes de 
pensamento 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humanas 

Historia e 
Educação: 
da Escola 

Nova à 
redemocratiza

ção da 
sociedade 
brasileira 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humanas 

Psicologia e 
Educação: 
teorias de 

aprendizage

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humanas 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

m 

Sociologia e 
Educação: 

fundamentos 
do 

pensamento 
sociológico 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humanas 

Educação e 
Juventude 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Midia e 
Educação 

1 2 3 1 1 3  DPED Ciências 
Humanas 

 Produção 
Textual 

3  3 1  3  DCH Ciências 
Humanas 

Total 24 2 26 7  26    

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Doce
nte 
por 

Discip
li na 

Pré-
requis

ito 

Dep
to 

Área de 
Conheci
mento 

3
ª 
 
 
 
 
 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Sociologia e 
Educação: a 
constituição 
do campo 

4  4 1  4  DCH Ciências 
Humanas 

Educação 
Especial e 
Educação 
Inclusiva 

 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Educação 
das relações 
étnicorraciais 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Artes Visuais 
e Ensino 

2 1 3 1 1 3  DPED Ciências 
Humanas 

Educação, 
gênero e 

sexualidade 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Leitura e 
Literatura 
Infanto-
juvenil 

3  3 1  3  DPED Ciências 
Humanas 

Libras - 
Língua 

Brasileira de 
Sinais 

2  2 1  2  DCH Ciências 
Humanas 

Fundamentos 
da Didática 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Total 27 1 28 7 2 28    

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos N° de Turmas 

C. H. 
Docente 

por 
Disciplina 

Pré-
requisito 

Depto 
Área de 

Conheci- 
mento 

 
4
ª 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Alfabetização 
e 

Letramento: 

4 1 5 1 1 5  DPED Ciências 
Humanas 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

linguagens e 
textualidades 

História e 
Ensino 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humanas 

Políticas e 
Planejament

o da 
Educação no 

Brasil 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Didática: 
organização 
do trabalho 

docente 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Currículo: 
questões 

conceituais 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Estágio 
Curricular 

Supervisiona
do I 

1 1 2 1 1 2  DPED Ciências 
Humanas 

Organização 
e Gestão da 
Educação 

Infantil, Anos 
Iniciais e EJA 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Total 24 3 27 8 3 27    

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Docente 

por 
Discipli 

na 

Pré-
requisito 

Depto 
Área de 

Conheci- 
mento 

 
 
5
ª 
 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Estágio 
Curricular 

Supervisionado 
II 

2 7 9 1 3 414 Estágio 
Curricular 

Super-
visionado 

I 

DPED Ciências 
Humanas 

Alfabetização e 
Letramento: 
métodos de 

alfabetização 

5  5 1  5  DPED Ciências 
Humanas 

Música e 
Ensino 

1 1 2 1 1 2  CEART Ciências 
Humanas 

Planejamento e 
Avaliação na 

Educação 
Infantil 

2 3 5 1 2 234  DPED Ciências 
Humanas 

Língua 
Portuguesa e 

Ensino 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humanas 

Teatro e 
Ensino 

1 1 2 1 1 2  CEART Ciências 
Humanas 

Total 17 10 27 8 3 661    

 
 
 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Docente 

por 
Disciplina 

Pré-
requisito 

Depto 
Área de 

Conheci- 
mento 

 
6
ª 
 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Estágio 
Curricular 

Supervisionado 
III 

2 7 9 1 3 414 Estágio 
Curricu-

lar 
Supervi 
sionado 

II 

DPED Ciências 
Humanas 

Diversificação e 
Aprofundamento 

de Estudos: 
Seminário I – 

Pesquisas 
Contemporâneas 

3  3 1  3  DPED/ 
DCH 

Ciências 
Humanas 

Planejamento e 
Avaliação nos 

Anos Iniciais do 
Ensino 

Fundamental 

2 3 5 1 2 234  DPED Ciências 
Humanas 

Ciências e 
Ensino 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humanas 

Geografia e 
Ensino 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humanas 

Matemática e 
Ensino 

3 1 4 1 1 4  DPED Ciências 
Humanas 

Total 19 10 29 6 5 663    

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Docente 

por 
Discipli 

na 

Pré- 
requisito 

Depto 
Área de 
Conheci- 

mento 

 
7
ª 

 Teórico Prático Total Teórica Prática     

Trabalho de 
Conclusão de 
Curso: projeto 

9  9 1  9 Conclu
são 
das 

discipli
nas de 
1ª a 6ª 
fase 

DPED Ciências 
Humanas 

Diversificação e 
Aprofundamento 

de Estudos: 
Seminário II – 

Aprofundamento 
Temático 

8  8 1  8  DPED Ciências 
Humanas 

 Currículo e 
Contemporanei

dade 

5  5 1  5  DPED Ciências 
Humanas 

Trabalho, 
Conhecimento 
e Tecnologia 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Total 26  26 3  26    

 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

F
a
s
e

 

Disciplina Créditos Nº de Turmas 

C. H. 
Doce
nte 
por 

Discip
li na 

Pré- 
requisito 

Depto 

Área 
de 

Conhe
ci- 

mento 

  Teórico Prático Total Teórica Prática     

 
8
ª 

Produção e 
Revisão 
Textual 

4  4 1  4  DPED Ciências 
Humanas 

Trabalho de 
Conclusão de 

Curso 

10  10 Não 
se 
apli
ca 

Não 
se 
apli
ca 

 Trabalho 
de 

Conclu 
são de 
Curso: 
projeto 

DPED Ciências 
Humanas 

Diversificação 
e 

Aprofundament
o de Estudos: 

Seminário III  – 
Práticas 

Pedagógicas 

6  6 1*  6  DPED Ciências 
Humanas 

Total 20  20 2  10    

*Altera-se a divisão de turmas da disciplina Diversificação e Aprofundamento de Estudos: 
Seminário III para 1 turma teórica (a vigente apresenta 1 turma teórica e 1 prática), pois o valor 
do crédito não está dividido em teórico e prático. 
 
Observações: Os (as) acadêmicos (as) deverão obrigatoriamente estar matriculados de forma 
concomitante nas seguintes disciplinas por fase: 
5ª fase – Estágio Curricular Supervisionado II e Planejamento e Avaliação na Educação Infantil 
6ª fase - Estágio Curricular Supervisionado III e Planejamento e Avaliação nos Anos Iniciais e Ensino 
Fundamental 
8ª fase – Produção e Revisão Textual e TCC 

 

Quadro de equivalência Curso de Licenciatura em Pedagogia 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Antropologia e Educação 4 1 Antropologia e Educação 4 1 

Pesquisa em Educação 4 1 Pesquisa em Educação 4 1 

História e Educação: da 
constituição da escola moderna à 

Primeira República 

4 1 História e Educação: da 
constituição da escola 

moderna à Primeira República 

4 1 

Educação e Infância 4 1 Educação e Infância 4 1 

Filosofia e Educação: conceitos 
fundamentais 

4 1 Filosofia e Educação: 
conceitos fundamentais 

4 1 

Psicologia e Educação: relações 
históricas e epistemológicas 

4 1 Psicologia e Educação: 
relações históricas e 

epistemológicas 

4 1 

Produção Textual 3 1 Produção Textual 3 2 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Filosofia e Educação: correntes 
de pensamento 

4 2 Filosofia e Educação: correntes 
de pensamento 

4 2 

História e Educação: da Escola 
Nova à redemocratização da 

sociedade brasileira 

4 2 História e Educação: da Escola 
Nova à redemocratização da 

sociedade brasileira 

4 2 

Sociologia e Educação: 
fundamentos do pensamento 

sociológico 

4 2 Sociologia e Educação: 
fundamentos do pensamento 

sociológico 

4 2 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

Fundamentos da Didática 4 2 Fundamentos da Didática 4 3 

Mídia e Educação 3 2 Mídia e Educação 3 2 

LIBRAS – Língua Brasileira de 
Sinais 

2 2 LIBRAS – Língua Brasileira de 
Sinais 

2 3 

Políticas e Planejamento da 
Educação no Brasil 

4 2 Políticas e Planejamento da 
Educação no Brasil 

4 4 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Sociologia e Educação: a 
constituição do campo 

4 3 Sociologia e Educação: a 
constituição do campo 

4 3 

Artes visuais e Ensino 3 3 Artes visuais e Ensino 3 3 

Psicologia e Educação: teorias 
de aprendizagem 

4 3 Psicologia e Educação: teorias 
de aprendizagem 

4 2 

Didática: organização do trabalho 
docente 

4 3 Didática: organização do 
trabalho docente 

4 4 

Currículo: questões conceituais 4 3 Currículo: questões conceituais 4 4 

Organização e Gestão da 
Educação Infantil, Anos Iniciais e 

EJA 

4 3 Organização e Gestão da 
Educação Infantil, Anos Iniciais 

e EJA 

4 4 

Estágio Curricular 
Supervisionado I 

2 3 Estágio Curricular 
Supervisionado I 

2 4 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Alfabetização e Letramento: 
linguagens e textualidades 

5 4 Alfabetização e Letramento: 
linguagens e textualidades 

5 4 

Currículo e Contemporaneidade 5 4 Currículo e 
Contemporaneidade 

5 7 

Educação Especial e Educação 
Inclusiva 

4 4 Educação Especial e 
Educação Inclusiva 

4 3 

Educação das Relações 
étnicorraciais 

4 4 Educação das Relações 
étnicorraciais 

4 3 

Educação, gênero e sexualidade 4 4 Educação, gênero e 
sexualidade 

4 3 

Teatro e ensino 2 4 Teatro e ensino 2 5 

Estágio Curricular 
Supervisionado II (aglutinado ao 

Estágio IV) 

2 4 Estágio Curricular 
Supervisionado II 

9 5 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Língua Portuguesa e Ensino 4 5 Língua Portuguesa e Ensino 4 5 

Alfabetização e Letramento: 
métodos de alfabetização 

5 5 Alfabetização e Letramento: 
métodos de alfabetização 

5 5 

Educação e Juventude 4 5 Educação e Juventude 4 2 

História e Ensino 4 5 História e Ensino 4 4 

Trabalho, Conhecimento e 
Tecnologia 

4 5 Trabalho, Conhecimento e 
Tecnologia 

4 7 

Leitura e Literatura infanto-juvenil 3 5 Leitura e Literatura infanto-
juvenil 

3 3 

Estágio Curricular III (aglutinado 
ao Estágio V) 

2 5 Estágio Curricular III 9 6 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Diversificação e aprofundamento 
de Estudos: Seminário I – 

Pesquisas Contemporâneas 

3 6 Diversificação e 
aprofundamento de Estudos: 

Seminário I – Pesquisas 
Contemporâneas 

3 6 

Ciências e Ensino 4 6 Ciências e Ensino 4 6 

Matemática e Ensino 4 6 Matemática e Ensino 4 6 

Geografia e Ensino 4 6 Geografia e Ensino 4 6 

Estágio Curricular 
Supervisionado IV 

(Aglutinado ao Estágio II) 

7 6 Estágio Curricular 
Supervisionado II 

9 5 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

Música e Ensino 2 6 Música e Ensino 2 5 

Planejamento e Avaliação na 
Educação Infantil 

5 6 Planejamento e Avaliação na 
Educação Infantil 

5 5 

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Trabalho de Conclusão de curso: 
projeto 

9 7 Trabalho de Conclusão de 
curso: projeto 

9 7 

Diversificação e aprofundamento 
de Estudos: Seminário II – 
Aprofundamento Temático 

8 7 Diversificação e 
aprofundamento de Estudos: 

Seminário II – Aprofundamento 
Temático 

8 7 

Planejamento e Avaliação nos 
Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental 

5 7 Planejamento e Avaliação nos 
Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental 

5 6 

Estágio Curricular 
Supervisionado V 

(Aglutinado ao Estágio III) 

7 7 Estágio Curricular 
Supervisionado III 

9 6 

Total 29  Total 26  

Currículo Vigente CR Fase Ajuste Curricular CR Fase 

Produção e Revisão Textual 4 8 Produção e Revisão Textual 4 8 

Trabalho de Conclusão de Curso 10 8 Trabalho de Conclusão de 
Curso 

10 8 

Diversificação e 
Aprofundamentos dos Estudos: 

Seminário III – Práticas 
Pedagógicas 

6 8 Diversificação e 
Aprofundamentos dos Estudos: 

Seminário III – Práticas 
Pedagógicas 

6 8 

 


